Дело 1-223/2018

36RS0001-01-2018-002601-08

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 14 сентября 2018 года

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Маликова С.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Василенко Е.А.,

представившей удостоверение №2390 от 29.01.2013 г. и ордер № 5531/1 от 06.09.2018 г., 

при секретаре Кораблевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование неполное среднее, не состоящего в браке, ........., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

В мае 2018 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО3, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Осуществляя преступный умысел, в мае 2018 года ФИО3 находился недалеко от 

<

...> г. Воронежа, где с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного употребления, собрал семена с дикорастущего растения рода конопля (cannabis), содержащего наркотические средства. После чего, ФИО3 принес собранные им семена по месту жительства, 

<

адрес>, где приготовил специальную емкость - полимерный ящик белого цвета, в который высыпал грунт с удобрениями, предназначенный для посадки растений, который он предварительно приобрел в магазине. ФИО3 не имея соответствующего разрешения, в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно, в мае 2018 года внес семена, которые он собрал с дикорастущего растения рода конопля, в количестве не менее 56 штук, в приготовленный им грунт, после чего полимерный ящик с грунтом, в которые были посажены семена наркотикосодержащего растения рода конопля, с целью создания повышенных температурных условий и для быстрого прорастания растений конопли и повышения ее качества, отнес на балкон квартиры, куда постоянно попадают солнечные лучи, и стал их поливать. Тем самым, ФИО3 создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащего растения рода конопля. В период с мая 2018 года по 12.07.2018 года, а именно в период созревания, развития растений до конца их вегетации и созревания семян наркотикосодержащего растения рода конопля, ФИО3 ухаживал за посевами в количестве не менее 56 растений, поливал их, рыхлил землю, тем самым осуществлял их незаконное культивирование для собственного употребления без цели сбыта.

12.07.2018 года в период времени с 20 часов до 20 часов 40 минут дознавателем ОД ОП№1 УМВД России по г. Воронежу майором полиции ФИО4. в ходе осмотра места происшествия, произведенного с согласия собственника ФИО2., в присутствии понятых, а также с участием ФИО1 и ФИО3 - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на балконе были обнаружены и изъяты наркотикосодержащие растения рода конопля (Cannabis) в количестве 56 растений, посаженные в грунт, находящегося в полимерном ящике белого цвета, которые были упакованы надлежащим способом. Согласно заключению эксперта № 4097 от 19.07.2018 года, представленные на экспертизу растения в количестве 56 (пятидесяти шести) штук, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) наркотикосодержащее растение рода конопля (Cannabis), включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» наркотикосодержащее растение рода конопля (Cannabis) в количестве 56 штук, составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, признал полностью и заявил согласие с предъявленным обвинением и ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. В ходе судебного заседания поддержал свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Василенко Е.А. поддержала ходатайство подсудимого ФИО3

Государственный обвинитель Маликов С.В., выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в особом порядке.

Поскольку санкция статьи 231 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО3 и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, ранее не судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете в КУЗ «ВОКПНД», ..........

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, предусмотренным п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является: наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Вместе с тем, подсудимый ФИО3 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, что также признается судом как обстоятельства смягчающие наказание. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 возможно без назначения ему реального наказания в виде лишения свободы и считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 56 растений рода конопля, находящиеся в бумажном конверте, который вместе с полимерным ящиком с грунтом, бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями дознавателя, участвующих лиц, оттиском печати «Дежурная часть ОП № 1», а также бумажным ярлыком с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО5, помещенные в первоначальную картонную коробку, закрытой фрагментом картона, оклеенной прозрачной липкой лентой типа «скотч» и опечатанную бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «Дежурная часть ОП № 1», хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров